(1) GREGORIO, *op. cit.*, lib. II, cap. 7; AMARI, *op. cit.*, lib. V, cap. 10.

(2) Così gli *Arconti*, dice l'Amari, non rappresentavano che anziani, i quali ritennero quel titolo per antica consuetudine come possessori, ed entravano nelle faccende municipali come ogni altro notabile. *loc. cit.*

tempi normanni, ai quali senza dubbio va riferita la istituzione (1). In questo diploma gli abitanti di Ni-

(1) Questo diploma, di cui vi è una copia nel ms. della Biblioteca Comunale di Palermo segnato Q. q. G. 12. fog. 114, fu citato per la prima volta dal LA LUMIA, a pag. 200 della sua *Storia della Sicilia sotto Guglielmo il Buono*, e pubblicato dall'AMARI nel vol. III, pag. 287, *op. cit.*

“ In nomine Dei Eterni Salvatoris omnium Iesu Christi, Amen. Anno felicis suae incarnationis Millesimo Ducentesimo quarto, mense Octobris Nonae Indictionis. Quoniam acceptum est illi per quem salus venit in mundum, et interest opera civitatis haud minimum judicare, fundare Ecclesias, et fundatas pia sollicitudine promovere; inde est quod Nos Rogerius de Drusiana, et Ioseph de Ytalia, de regio mandato instituimus una cum coeteris Bonis hominibus, et universo populo Nicosino; cum in honore et titulo Salvatoris fundassemus Ecclesiam in montem appellatam Sancti Salvatoris in terra Nicosini, ut in eadem Ecclesia acceptum Deo et sollempnius serviat quantum vestra interest et licet laicis de Ecclesiis ordinare, eandem Ecclesiam ad jurisdictionem trasferimus Sanctae Ecclesiae Latinensis cum omnibus possessionibus, et coeteris bonis, quae ipsa hodie habet, et in futurum est, Deo propitio, habitura. Salvo jure Sanctae Messanensis Ecclesiae cui ipsa tenetur persolvere tarenum annuum pro incenso.

Ad huius autem nostrae concessionis memoriam, et robur in perpetuum valiturum, per manus Magistri Iohannis Roctê (?) praesens scripta est pagina et subscriptarum personarum testimonio roborata. Anno, mense et Indictione praescriptis, Regnante Domino nostro serenissimo Rege Frederico, anno Dei gratia, octavo.

† Ego Rogerius de Drusiana hoc concedo.

† Ego Ioseph de mandato Regio Institutionem hanc confirmo.

† Ego Robertus de Castello Bajulus hoc confirmo.

† Ego Adam de Capicio hoc confirmo.

† Ego Rogerius de la Nore Iudex hoc confirmo.

† Ego Nicolaus Maracava Iudex Iuratus hoc concedo.

† Ego Robertus Novus Bajulus eandem confirmo.

† Ego Robertus de Falco concedo.

† Ego Nicolaus Botayctor concedo.

† Ego Vivianus de Trohina concedo.

† Ego Bartolomeus de Ansruna concedo.

cosia con due commissari regi e alcuni buoni uomini dispongono della chiesa del Salvatore, fondata un tempo dallo stesso municipio, e tra i buoni uomini appaiono sottoscritti due giudici giurati e due bajuli. " Compariscono dunque, nota l'Amari, due ordini di rappresentanti municipali, il Consiglio grande, dov'era chiamato tutto il popolo a suon di campana, come si usò in Sicilia fin sotto la dominazione spagnuola; e i buoni uomini, che par componessero un Consiglio ristretto, al quale intervenivano i bajuli, ufficiali amministrativi e giudici regi, istituiti da re Ruggiero in luogo dei vicecomiti e strateghi dei primi tempi normanni (1);